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LISTOPADSKE POBOŽNOSTI - Kada je nastala prva krunica? 

Čini mi se da je bila na-
pravljena rukama sve-
tog tesara Josipa i Isusa 
koji mu je u radu poma-
gao. Prva krunica bila je 
svakodnevni život u bli-
zini i ljepoti Blažene 
Djevice Marije, u svim 
otajstvima Isusova ži-
vota, od jaslica do križa 

Krunica je život u duhu Svete Obitelji. Zato 
se i kaže da se krunica posvećuje, tj. blago-
slivlja molitvom. Molitvom koja „draga“ 
obraze naše nebeske Majke i čuva njezine 
svete ruke, baš poput sv. Josipa. Divna je to 
slika najdivnijih obraza koje su umivale 
suze i krasili osmijesi, dok ih je obasjavao 
sjaj vjere. Vjere koja je izvirala iz požrtvov-
nog, ali radosnog služenja. Ne znači molitva 
samo sklopiti ruke i čekati da Bog učini 
svoje, nego molitva znači primiti se posla. I 
u tome ne zanovijetati, ne gunđati i žaliti se 
kako je teško. Ne kritizirajući druge što čine 
ili ne čine i kako svoj križ nose. Mi nikada 
ne možemo znati kako je tuđi križ težak. To 
zna samo Bog. Mi možemo jedino tražiti 
način kako da drugome pomognemo da 
mu križ bude lakši, a ne ga još otežavati. 
Moliti, dakle, ne znači samo govoriti, nego, 
daleko više, živjeti. Moliti krunicu ne znači 
samo pozdravljati Mariju, nego živjeti kako 
se živjelo u njezinoj blizini, u njezinu domu, 
za njezinim stolom – u poniznosti i jednos-
tavnosti, u hrabrosti i odanosti. Počevši od 
susreta s anđelom Gabrijelom. Nije ni on 
samo pozdravio Mariju, već je ostao s njom 
sve dok nije prihvatila volju Božju. Ostao je 
uz nju i u onom trenu kad je bilo jako teško, 
kad je njezinu zaručniku Josipu trebala po-
moć da „drvo“ sebe, tvrdoću svoga srca, 
svoje sumnje, boli i brige, premjesti u svoj 
dom, tamo  gdje  je  njemu  mjesto,  gdje  je  

pozvan služiti - k Mariji. Moliti krunicu znači 
poput sv. Josipa biti uz Mariju u svemu što 
život nosi. Premjestiti vlastite korake na 
put Svete Obitelji. Grubo drvo svojih misli, 
planova i želja oblikovati u stol zajedništva; 
rezbariti svoje čežnje u oblik kojim treba 
veslati protiv svih oluja. Vlastite odluke 
učvrstiti u duhu vjere svih koji su nam svo-
jim svjedočanstvom dali vjetar u leđa da u 
lađi Crkve zajedno plovimo prema Božjoj 
luci spasenja.  
Kao što listopad drveće oblači u zlato, tako 
neka i listopadska pobožnost Majci Božjoj 
naša srca pozlati. Kao što jesen zlatom 
kruni drveće, tako neka Gospina krunica u 
našim srcima okruni nadu i pomakne ljubav 
na više. Ali ne zaboravimo da listopad svoje 
zlato, svoje lišće i plodove ne zadržava se-
bično za sebe, nego ih daje, spušta prema 
onima koji tu žive. Tako je i Marija svoje 
Zlato, svoje Srce, svoju Nadu - Isusa iz svoga 
naručja dala nama. Neka nam svako zrnce 
krunice koje svojim dlanovima dragamo 
kao Marijine svete obraze bude podsjetnik 
na njezinu nesebičnost i velikodušnost, po-
niznost i dobrotu. To je razlog zašto je kru-
nica najjače oružje u borbi protiv neprijate-
lja duša. Jer svaka Zdravomarija jača našu 
vjeru u konačnu pobjedu dobra nad zlom. 
Svaka Zdravomarija u moru naših života je-
dan je zaveslaj koji naše lađe premješta na 
pravi put – bliže Bogu i bližnjemu. 

Župa sv. Fabijana i Sebastijana Varaždin 

Od 6. do 12. listopada 2025. 

XXVII. tjedan kroz godinu 

Dragi župljani, kada su učenici molili Isusa 
neka im umnoži vjeru, on nije direktno od-
govorio, nego se poslužio drvetom koje je 
bilo kraj njih rekavši: Da imate vjere koliko 
je zrno gorušičino, rekli biste ovom dudu: ’Iš-
čupaj se s korijenom i presadi se u more!’ I 
on bi vas poslušao. Nije Isus to slučajno iz-
govorio. I u drugom dijelu evanđelja riječ je 
o drvetu, tj. stolu: o sjedanju za stol, veče-
ranju i posluživanju. To nas vodi k zaključku 
da ne možemo promišljati o vjeri ako zane-
marimo svoj obiteljski i euharistijski stol, 
poziv na služenje, na zahvalnost, na žrtvu. 
Riječi o drvetu koje se vjerom premješta po-
sebno su upečatljive kada ih stavimo u kon-
tekst vazmenog otajstva jer znamo kako je 
Gospodin nosio drvo križa na Kalvariji. Pri-
lika je to da se zapitamo koje je to drvo koje 
naša vjera treba preseliti na neko drugo 
mjesto. Možda smo to upravo mi sami. Sami 
sebe trebamo iščupati iz zemlje koja ne do-
nosi ploda, iz naših strahova i sebičnosti. 

Posebno su ove riječi blagotvorne i kada ih 
stavimo u kontekst listopadskih pobožnosti.  
Neka nam ne bude teško uzeti u ruke svoju 
ljubav i premjestiti je iz kojekakvih banalnih 
zanimacija i gubljenja vremena u trenutke 
sabranosti za molitvu krunice. Neka nam ne 
bude teško vlastito srce iščupati iz osame i 
nervoze, svoju volju maknuti od raznih po-
roka i ovisnosti, svoju budućnost iskopati iz 
uzaludnosti koje nam nudi svijet, i presaditi 
je za svoj obiteljski stol kako bismo poslušali 
jedni druge. Da bismo shvatili kako smo bla-
goslovljeni i sretni što imamo jedni druge. Pa 
i onda kada se ne slažemo i kada nam je te-
ško, i onda kada se trebamo, kako nas poziva 
sv. Pavao, „zlopatiti“ zajedno za evanđelje. 
Imajmo snage premjestiti svoje misli iz sjene 
sebičnih traženja u ljepotu zahvalnosti. 
Hvala Bogu što se imamo s kim i ne slagati, 
što imamo koga razumjeti, što imamo kome 
pomoći, požaliti se, oprostiti…  
Na istom tragu, neka nam ne bude muka 
doći u crkvu i razmišljati što se događa na ol-
taru za vrijeme svete mise. Zamislimo samo 
Isusove ruke koje su dragale nježno Marijino 
lice, a sada prenose drvo križa na Golgotu. 
Nije li snagu za to djelo primio baš od svoje 
Majke koja je do kraja bila uz njega? Imajmo 
i mi snage ostajati uz svoje bližnje. Imajmo, 
također, snage svoje jade i rane maknuti iz 
ponora nevjere i laži, premjestiti iz ponora u 
kojima se prenose tračevi, okupljaju zavidne 
i okrutne oči javnosti, susjeda, bezmilosne 
oči interneta... i donijeti ih Isusu u skrovitosti 
ispovjedaonice. To su mjesta na koja tre-
bamo premjestiti svoju vjeru. Tada ćemo i-
mati „snage, ljubavi i razbora“ boriti se za 
ono što molimo. 

vlč. Ivica 
  

Informativni listić izdaje Župa sv. Fabijana i Sebastijana, Hallerova 8/D, Varaždin 
IBAN župe: HR0623600001101732276 

Kontakt: vlč. Ivica Cujzek, župnik; 098 943 5192; 042 332 015; ivica.cujzek@gmail.com 



 

R A S P O R E D   S V E T I H   M I S A   S   N A K A N A M A 

Dan, vrijeme Nakane 

po 6. 10. 19:00  + Dragutin Medved 

ut 7. 10. 19:00 

 I.   + Mladen, Marijan, Kristina i Đuro Zadravec  
 II.  + Valent i Štefanija, Mirko i Zlata Pecik, Marija i Valent  
         Spevan, Marijan, Božidar i Josip Mihalić, Josip i Kata Mihalić 
 III. + Zvonko Pažur i ob. Pažur  
 IV. + Varga Slavko i ob. Varga, Alojz i Julijana Pogorelec 
 V.  + Branko Golubić 
 VI. + Šaronja Katica i Ivan i ob. Kurtek Vinka  
 VII. + Vlado, Viktorija i Milan Tot, Ivan Premužić 
 VIII.+ Plišo Josip, Anica, Jakov, Jele, Ivo i Marko  
 IX. + Marija Vukovski 
 X.  + Josip Jagarinec, ob. Jagarinec, ob. Cesar  
 XI. + Damir i Darinka Vitez 
 XII.+ August i Helena Pomper, Stjepan i Jelena Križanić, Marica  
          Mekota, Josip Gazdek 
 XIII.- na nakanu za obraćenje 
 XIV.+ Dragutin i Vesna Gložinić 
 XV. + Krešo Premužić 
 XVI.+ Josip Druško, svećenik 
 XVII.+ Dragutin i Stanku Vuković, Veronika Božac 
 XVIII.+ Baltazar i Marija Toplak, Imbro, Bolto i Marija Toplak,  
              Ksenija i Katica Herceg, Vlado i Kata Đurin 
 XIX.  + Zoran Vukašinović – sprovodna  

sr 8. 10. 19:00  + Marija i Krešo Mikulandra   

če 9. 10. 19:00  + Tkalčec Marija i Dragutin, Fijok Ana i Dragutin    

pe 10. 10. 19:00  + Seketin Ivan i Marija, Leskovar Đuro i Franciska  

su 11. 10. 19:00  + ob. Brčić 

ne 12. 10. 
8:00 

10:00 
19:00 

 + Terezija i Božidar Vugrinec  
  Župna sveta misa - zahvala za Božja dobročinstva 
 + za duše u čistilištu; Josip i Radoslava Sanković   

 

 RASPORED ŽUPNE KATEHEZE 

PRVOPRIČESNICI   ponedjeljak u 15:15 h i 16:15 h 

        KRIZMANICI  utorak u 14:30 h i 15:15 h 

 DRUGI RAZREDI  1. ponedjeljak u mjesecu 15:00 h i 16:00 h 

 SEDMI RAZREDI  svaka druga srijeda u 14:00 h i 14:45 h 

Pratimo molitvom i osobnim svjedočanstvom našu djecu i mlade na putu vjere! 

Kruh naš svagdanji – Biblija 
Uzmi Bibliju u ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora! 

DAN BLAGDAN MISLI I LITURGIJSKA ČITANJA 

po 6. 10. Sv. Bruno, prezbiter 
Tko je moj bližnji? 

Jon 1,1 – 2,1.11; Otpj. pj.: Jon 2,2-5.8; Lk 10,25-37 

ut 7. 10. 
Blažena Djevica  

Marija od Krunice 
Marta ga primi u kuću. Marija je izabrala bolji dio.  

Jon 3,1-10; Ps 130,1-8; Lk 10,38-42 

sr 8. 10. 
sv. Demetrije i  

drugovi, mučenici 
Gospodine, nauči nas moliti!  

Neh 2,1-8; Ps 137,1-6; Lk 9,57-62 

če 9. 10. 
Sv. Dionizije,  

Sv. Ivan Leonardi 
Ištite i dat će vam se!   

Mal 3,13-20a; Ps 1,1-4.6; Lk 11,5-13 

pe 10. 10. 
Franjo Borgia,  

Daniel, Samuel,  
Viktor 

Ako ja prstom Božjim izgonim đavle, došlo je k 
vama kraljevstvo Božje.  

Jl 1,13-15; 2,1-2; Ps 9,2-3.6.16.8-9; Lk 11,15-26 

su 11. 10. 
Sv. Ivan XXIII.,  

papa 

Blažena utroba koja te nosila! Još blaženiji oni  
koji slušaju riječ Božju! 

Jl 4,12-21; Ps 97,1-2.5-6.11-12; Lk 11,27-28 

ne 12. 10. 
28. NKG  

Dan zahvale za  
Božja dobročinstva 

Ne nađe se nijedan koji bi se vratio i podao slavu 
Bogu, osim ovoga tuđinca. 

2Kr 5,14-17; Ps 98,1-4; 2Tim 2,8-13; Lk 17,11-19 
 

Ž U P N E   O B A V I J E S T I 

DOBROTVORNA AKCIJA OD 5. DO 12. LISTOPADA.  
Udruga sv. Vinka Paulskog organizira skupljanje namirnica i 

potrepština za pomoć potrebitima u našoj župi.  

 

LISTOPADSKE POBOŽNOSTI svaki dan u 18:20 sati. 

EUHARISTIJSKO KLANJANJE četvrtkom od 18:00 do 19:00 h. 

PROBA ŽUPNOG ZBORA u četvrtak u 19:00 sati. 

DAN ZAHVALE ZA BOŽJA DOBROČINSTVA – iduće nedjelje. 

S poštovanjem, vjerom i molitvom na vječni počinak ispratili smo 

+ Zoran Vukašinović, rođ. 1966., Vinička 13, Varaždin 
 

MNOGO JE ZVANIH, MALO NASMIJANIH! 

Tata pita sina: - Koga više voliš, mamu ili tatu? - Oboje jednako. - Dobro, recimo da ja odem 
u Pariz, a mama u Norvešku, kamo bi ti otišao? - U Norvešku. - Zašto? - Jer je to super 
zemlja. - A da sam ja u Norveškoj, a mama u Parizu, kamo bi onda otišao? - U Pariz.            
Tata (već pomalo iznerviran): - Zašto? Sin: - Jer sam već bio u Norveškoj.  


